consilio & suffragio prefato fuerat monasterio sociatus, indicavit ei desiderium sibi inselæ beatorum Apostolorum limina visitandi: quæ delectata bono adolescentis proposito, misit eum in Cantiam ad regem Ercobertum, qui erat filius avunculi sui, postulans ut eum honorifice Romanam transmitteret. Quo tempore ibi gradum Archiepiscopatus Honorius unus ex discipulis beati Papæ Gregorii, vir in rebus ecclesiasticis sublimiter institutus, servabat. Ubi cum aliquandiu demoratus adolescentis animi vivacis, diligenter his quæ inspiciebat, discendit operam dare, supervenit illò alius adolescentis nomine Biscop, cognomino Benedictus, de nobilibus Anglorum, cupiens & ipse Romanam venire, cuius supra meminimus. Hujus ergo comitatu rex sociavit Wilfridum, atq; illum secum Romanam perducere iussit. Qui cum Lugdunum pervenissent, Wilfridus à Dalsio civitatis Episcopo ibi retentus est, Benedictus cœptum iter graviter Romanam usque complevit. Delectabatur enim Antistes prudencia verborum juvenis, gratia venusti vultus, alacritate actionis, & constanza ac maturitate cogitationis. Unde & omnia que necesse habebat, abundanter & ipse cum sociis suis (quamdiu secum erant) donabat: & insuper ostrebat, ut si vellet, partem Galliarum non minimam illi regendam committeret, ac filiam fratris sui virginem illi conjugem daret, eumque ipse loco adoptivi haberet. At ille gratias agens pietati, quam erga eum (cum esset peregrinus) habere dignaretur, respondit, propositorum semper alterius conversationis habere, & ideo patria resiliat Romanum iter agere cœpisse. Quibus auditis Antistes misit eum Romanam, dato duce itineris, & cum & simul, quæ necessitas poscebat itineris largiter subministratis, obsecrans sedulò, ut cum in patriam reverteretur, per se iter facere meminisset. Veniens vero Wilfridus Romanam, & orationibus ac meditationi terum ecclesiasticarum (ut animo proposuerat) quotidiana mancipatus instantia, perevernit ad amicitiam viri sanctissimi ac doctissimi, Bonifacii videlicet Archidiaconi, qui etiam consiliarius erat Apostoli Papæ: cuius magisterio quatuor Evangeliorum libros ex ordine didicit, computum Pascha rationabilem, & alia multa, quæ in patria neglexerat, ecclesiasticis disciplinis accommoda, eodem magistro tradente percepit. Et cum menses aliquot ibi studii occupatus felicibus exegisset, rediit ad Dalsium in Galliam, & tres annos apud ipsum commoratus, attonus est ab eo, & in tanto habitus amore, ut hzedem sibi illum facere cogitaret. Sed ne hoc fieri posset, Antistes crudeliter morte praecipitus est, & Wilfridus ad sue portius, hoc est, Anglorum gentis Episcopatum reservatus. Nam Brunechilda regina missi militibus Episcopum iussit interfici, quem ad locum quidem quo decolandus erat, securus est Wilfridus clericus illius, defiderans cum eo (taneci ipso multum prohibente) pariter occubere. Sed hunc ubi peregrinum atque oriundum de natione Anglorum cognovit, carnifices pepercere illi, neque eum trucidare cum suo voluere Ponifice. At ille in Britanniæ veniens, coniunctus est amicitiis Aldfridi regis, qui Catholicæ Ecclesiæ regulas sequi semper, & amare didicerat. Unde & illi, qui Catholicum eum esse comperit, mox donavit terram decem familiarium, in loco qui dicitur Stanford: & non multo post monasterium triginta familiarium, in loco qui vocatur Inhypum, quem videlicet locum dederat pridem, ad constitendum imbi monasterium, his qui Scotos sequebantur: verum quia illi postmodum options date maluerunt loco cedere, quā Pascha Cathol. cum caterosque ritus canonicos iuxta Romanæ & Apostolica Ecclesiæ consuetudinem recipere, dedit hoc illi, quem melioribus imbutum disciplinis ac moribus vidit. Quo in tempore ad junctionem prefati regis presbyter ordinatus est in eodem monasterio ab Agilberto Episcopo Gevilonum, cuius supra meminimus, defiderante Rege, ut vir ranta eruditus ac religiosus sibi specialiter individuo comitatu sacerdos esset ac doctor. Quem non multo post, detesta & eliminata (ut supra docimus) Scotorum secta, in Galliam mittens cum consilio atque consensu patris sui Oswi, Episcopum sibi rogavit ordinari, cum esset antiquum circiter triginta, eodem Agilberto tunc Episcopatu agenti Parisiæ civitatis, cum quo & aliis undecim Episcopi ad dedicationem Antistitis convenientes, multum honorifice ministerium implieverunt. Quo adhuc in Transmarinis partibus demorante, consecratus est in Episcopatum Eboraci, jubente Rege Osvi Ceadda, vir sanctus, ut supra memoratum est: & tribus annis Ecclesiam sublimiter regens, de hunc ad monasterium sui quod est in Lættingari, curam fecerit, accipiente Wilfrido Episcopatum totius Nordan Humborum provinciæ: qui deinde regnante Ecgfrido, pulsus est Episcopatu, & alii pro illo consecrati Antistites, quorum supra meminimus, Romanq; iterum, & coram Apostolico Papa causa dicturus, ubi navem confundit, flante Favonio pulsus est in Frefiam, & honorifice suscepitus a barbaris, ac rege illorum Aldgiso, prædicabat eis Christum, & multa eorum millia verbo veritatis infiniti, à peccatorum suori soribus fônte Salvatoris abluit: & quod postmodum Wilfridus reverendissimus Christi Ponifex in magna devotione complevit, ipse primus ibi opus Evangelicum capít. Ib ergo hyemem cum nova Dei plebe feliciter exiens, sic Româ veniendi iter repetit, & ubi causa ejus ventilata est præsente Agathone Papa, & pluribus Episcopis, universorum iudicio absq; crimine accusatus sùfle, & Episcopari esse dignus inventus est. Quo in tempore idem Papa Agatho cum synodi congregaret Româ centum vingtiquinq; Episcoporum, adversus eos qui unam in Domino Salvatore voluntatem atq; operationem dogmatizabant, vocari iussit & Wilfridum, atque inter Episcopos conse-

dentem

dentem dicere fidem suam, simili & provincia sive iniuria de qua venerat; cumq; Catholicus cum suis esset inventus, placuit hoc inter cetera ejusdem synodi gestis inferi, scriptumque est hoc modo: Wilfridus Deo amabilis Episcopus Eboracensis civitatis, Apostolicam sedem de sua causa appellans, & ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, & cum aliis 12.5. Coepiscopis in Synodo in judicii sede constitutus, & pro omni aquilonari parte Britanniae & Hiberniae in suis, quae ab Anglorum & Britonum, nec non Scotorum & Pictorum gentibus incoluntur, veram & Catholicam fidem confessus est, & conscriptione sua corroboravit. Post hanc reversus in Britanniam provinciam Australium Saxonum ab idolatria riscibus ad Christi fidem convertit: Vetus quoq; insule verbi ministros definavit, & secundo anno Alfridi, qui post Ecgfridum regnavit, sedem suam & Episcopatus ipso rego invitante recipit. Sed post quinq; annos denuo accusatus ab eodem ipso rego & pluribus Episcopis, presulatu pulsus est, veniensq; Romam cum praesentibus accusatoribus acciperat locum se defensandi, confederibus Episcopis pluribus cum Apostolico Papa Joanne, omnium iudicio probatum est, accusatores eius nonnulla in parte falsas contra eum sole machinatos calumnias. Scriptumq; est a praefato Papa regibus Anglorum Edilredo & Alfrido, ut eum in Episcopatum sum (eo quod in iuste fuerit cōdemnatus) facerent recipi. Juvit autem causam absolutionis eius lectio synodi beatæ memoriae Papa Agathonis, qua quandam ipso præstante in urbe aque in eodem Concilio inter Episcopos residentes, ut prædictum, acta est. Cum ergo causa exigente synodus eadem coram nobilibus & frequentia populi juventute. A postolico Papa diebus aliquot legetur, ventum est ad locum ubi scripserat: Wilfridus Deo amabilis, Episcopus Eboracensis civitatis, Apostolicam Sedem de sua causa appellans, & ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, &c. quae supra posuimus. Quod ubi lectum, stupor apprehendit audientes, & silente lectorce ceperunt alterutrum requirere, quis esset ille Wilfridus Episcopus. Tum Bonifacius confiliarius Apostolici Papa, & alii perplures, qui eum temporibus Agathonis Papam ibi viderunt, dicebant ipsum esse Episcopum, qui nuper Romanum accusatus a suis, atq; ab Apostolico Sede iudicandus advenera. Qui jam dudum, inquit, æque accusatus huc adveniens, mox audita ac dijudicata causa & controversia triiusque parti, a beatæ memoriae Papa Agathone probatus est, contra fas à suo Episcopatu repulitus: & tanto apud eum habitus est honor, ut ipsum in Concilio quod congregarat Episcoporum, quasi vitum incorrupta fidei, & animi probi residere præcipret. Quibus auditis dicebant omnes unā cum ipso Pontifice, vitum tantu[m] auctoritatis, qui per quadraginta prop̄ annos Episcopatu fungebatur, nequaquam damnari debere, sed ad integrū culpis accusationum absolutum, patria cum honore reverti. qui cum in Britannia remeans in Galliarum partes devenisset, tactus est infirmitate repetita, & ea crescente adeo preflus, ut neq; equo vehi posset, sed manibus ministrorum portaretur in grabato. Sic delatus in civitatem Melium Galliæ, quatuor diebus ac noctibus quasi mortuus jacebat, halitus tantum pertenui, quia vivebat demonstrans. Cumq; ita sine cibo & potu, fine voce & auditu quadriduo perseverant, quinta demum illuscens die, quasi de gravi experientia somno, exurgens refedit, aperteque oculis, vidit circa se choros psaltes simul & flentium fratrum: ac modicum suspirans interrogavit ubi esset Acca presbyter, qui statim vocatus intravit, & videns eum melius habentem ac loquijam valentem, flexis genibus gratias egit Deo, cum omnibus qui aderant fratribus. Et cum partum confidissent, ac de supernis iudicis trepidi aliquantum fabulari cœpissent, jussit pontifex cœtios ad horam egredi, & ad Accan presbyterum ita loqui exortus est: Visio mihi modò tremenda apparuit, quem audire ac silentio tegere volo, donec sciam quid de me fieri velit Deus. Astigit enim mihi quidam candido clarus habitu, dicens se Michaelēm esse archangelum, & ob hoc, inquit, misericordia sum, ut te à morte revocem. Donavit enim tibi Dominus vitam per orationes & lachrymas di-

scipulorum & fratrum tuorum, & per intercessionē superbeatæ Genitricis semperq; virginis Mariae. Quapropter dico tibi, quia modò quidem ab infirmitate hac sanaberis sed paratus es, quia post quadriennium reverens suscitabo te, in patriam vero perveniens, maximam possessionem tuarum quæ tibi ablatæ sunt, portionem recipies, aq; in pace tranquilla vitam terminabis. Convaluit igitur Episcopus cunctis gaudientibus, & Deo gratias agentibus, ceptaque itinere in Britanniam venit. Lectis autem epistolis, quas ab Apostolico Papa ad vexerat, Bertwaldus Archi-episcopus, & Edilredus quondam rex, tunc autem Abbas, liberalissime faverunt: qui videlicet Edilredus accepit ad se Conredum, quem pro se regem fecerat, amicum Episcopo fieri petiit, & impetravit: sed Alfridus Northum-bris rex eum suscipere contempnit, nec longo tempore superfit. Unde factum est, ut regnante Oſredo filio eius, mox synodo facta juxta flumen Nidd, post aliquantum tritulique partis conflitum, tandem cunctis faventibus in præsulatum sit sui successus Ecclesiæ. Sicq; quatuor annis, id est, usq; ad diem obitus sui vitam duxit in pace. Defunctus est autem quarto Idus Octob, in monasterio suo, quod habebat in provincia Udalum, sed regimine Cudbaldi Abbatis, & ministerio fratrum perlatus in primum suum monasterium, quod dicitur Inrypum, politusq; est in ecclesiæ B. Apolloni Petri juxta alcara ad Austrum, ut & supra docuimus, & hoc de illo epitaphium est scriptum:

*Wilfridus hic magna requiescit corpore presul,
Hunc Domino, qui aulam duciis pietatis amore
Fecit, & eximiam sacravit nomine Petri:
Cui claves cali Christi dedit arbitrus orbis,
Arque auro ac Tyro devotus vestit ofro.
Quinetiam sublime crucis radiante metallo,
Hic posuit trophyum, nec non & quatuor auro.
Scribi Evangelii præcepit in ordine libros:
Ac thecam è rutilo bù condignam condidit auro
Paschalum qui etiam solemnia tempora curia,
Catholicæ ad iussum correxit dogma canonis,
Quem statuere patres, dubioque errore remoto
Certa sua genit ostendit moderamina ritus:
Inque loca monachorum exanima crebra
Colligit, ac monitu[m] cavit quo regula patrum
Sedulus instituit, multaq; domiq; sortis,
Fadusq; nimium per tempora longa periclitus:
Quindecim annos postquam egit episcopus annos,
Transit, & gaudens celestia regna petivit.
Dona Iesu ui grex pastoru calle sequatur.*

CAPUT XXI.

Vt religioso Abbati Adriano Albinus, Wilfrido in Episcopatum Acca successorit.

ANNO post obitum præfati patris proximo, id est, quinto Oſredi regis, reverendissimus pater Adrianus Abbas, cooperator in verbo Dei Theodori beatæ memoriae Episcopi, defunctus est, & in monasterio suo in ecclesiæ beatæ Dei genitricis sepultus: qui est annus quadragesimus primus, ex quo à Vitaliano Papa directus est cum Theodoro: ex quo autem in Britanniam venit, tricesimus nonus. Cujus doctrina, simul & Theodori, inter alia testimonioum perhibet, quod Albinus discipulus ejus, qui monasterio ipsius in regimine successit, in tantum studiis Scripturarum institutus est, ut Graciam quidem linguam non parva ex parte, Latinam verò non minus quam Anglorum, quæ sibi naturalis est, noverit. Suscepit verò pro Wilfrido Episcopatum Hagulfaldensis ecclesiæ Acca presbyter ejus, vir & ipse strenuissimus, & coram Deo & hominibus magnificus: qui & ipsius ecclesiæ sua, quæ in beati Andrea Apostoli honore consecrata est, adiunctione multisfario decore, ac mirificis ampliavit operibus. Dedit namque operam (quod & hodie facit) ut acquisitis undecunque reliquiis beatorum Apostolorum & martyrum CHRISTI, in venerationem illorum poneret altaria, distinctis porticibus in hoc ipsum intra muros ejusdem ecclesie. Sed & historias passionum eorum una cum

cateris

ceteris Ecclesiasticis voluminibus summa industria congregans, amplissimam ibi ac nobilissimam bibliothecam fecit. Nec non & vasa sancta & luminaria, aliaque hujusmodi quæ ad ornatum domus Dei pertinent, studiosissime paravit. Cantorem quoque egregium nomine Maban, qui à successoribus discipulorum beati Papa Gregorii in Cantia fuerat cantandi sonos edocuit, ad se suosque instituendos accerit, ac per annos duodecim tenuit, quatenus & ea quæ illi non noverant, carmina Ecclesiastica docebat: & ea quæ quondam cognita longo usu vel negligenter inveterare coepérant, hujus doctrina in priscum renovarentur statum. Nam & ipse Episcopus Acca cantator erat peritissimus, quomodo etiam in literis sanctis doctissimus, & in Catholicæ fidei confessione castissimus, in Ecclesiastica quoq; institutionis reguli soleritissimus extiterat, & usque dum sua præmia pia devotionis acciperet, exitate non desistit: utpote qui a pueritia in clero sanctissimi ac Deo dilecti Boſa Eboracensis Episcopi nutritus atque eruditus est. Deinde ad Wilfridum Episcopum ipse melioris propositi adveniens, omnem in eis obsequio usque ad obitum illius explevit etatem: cum quo etiam Romanum veniens, multa illie quæ in patria nequiverat Ecclesia sanctæ institutionis, utilia didicit.

CAPUT XXII.

Vt Ceolfridus abbas regi Pictorum architectos Ecclesie, simul & epistolam de Catholicō Pascha, & consueta misericordia.

EO tempore Naitanus Rex Pictorum (qui Septentrionales Britanniæ plagas inhabitant) admonitus Ecclesiasticarum frequenti meditatione scripturarum, abrenunciavit errori quo eatenus in observatione Pascha cum sua gente tenebatur: & se suosque omnes ad catholicam observantiam, Dominicæ resurrectionis tempus celebrandum perduxit. Quod ut facilis & majori auctoritate perficeret, quæsyvit auxilium de gente Anglorum, quos tandem ad exemplum sanctæ Romane & Apostolicae Ecclesie suam religionem instituisse cognovit. Siquidem misit legatarios ad virum venerabilem Ceolfridum, abbatem monasterii beatorum Apostolorum Petri & Pauli, quod est ad ostium Vuyri amnis, & iuxta amnum Tinam, in loco qui vocatur Ingrivum, cui ipse post Benedictum (de quo suprà diximus) gloriissimè præfuit, postulans ut exhortatoria sibi litteras mitteret, quibus potentius confutare posset eos, qui Pascha non suo tempore observare prætulerent: simul & de consueta modo vel ratione qua clericos insigniri deceret: excepto quod etiam ipse in his non parva ex parte esset imbutus. Et architectos sibi mitti petet, qui juxta morem Romanorum Ecclesiam de lapide ingenti ipsius facerent, promittens hanc in honorem beati Apostolorum principis dicandam: se quoq; ipsum cum suis omnibus morem sanctæ Romane & Apostolicae Ecclesie semper imitaturum, in quantum duntaxat tam longe à Romanorum loqua & natione segregati hunc edificare possent. Cujus religiosis votis ac precibus favens reverendissimus abbas Ceolfridus, misit architectos quos petebat, & litteras scriptas in hunc modum: Dominino excellentissimo & gloriissimo regi Naitano, Ceolfridus abbas in Domino salutem. Catholicam sancti Pascha observantiam, quam à nobis Rex Deo devote religioso studio quæstisti, promptissime ac libentissime tuo desiderio, iuxta quodab Apostolica se de dictissimum, parefacta saginus. Scimus namque cœlitus sanctæ Ecclesie donatum, quotiens ipsi rerum Domini discenderet, docenda, custodienda veritati operam impendunt. Nam & verè omnino dixit quidam secularium scriptorum, quod felicissimum mundi statu ageretur, si vel reges philosopharentur, vel regnarent philosophi. Quod si de philosophia hujus mundi verè intelligere de statu hujus mundi, merito diligere potuit homo hunc mundum: quanto magis civibus patriæ cœlestis in hoc mundo peregrinantibus optandum est, & totis animi viribus supplicandum, aut quo plus in

mundo quique valent, eo amplius ejus, qui super omnia est, judicis mandatis auctoritate contendant, atque ad hæc observanda secum eos quoque qui sibi commissi sunt, & exemplis simul & auctoritate instruant. Tres sunt ergo regulæ facris inditæ literis, quibus Pascha celebrandi tempus nobis præmitum nulla prorsus humana licet auctoritate mutari: è quibus duæ in lege Moysei divinitus statuta, tercia in Evangelio per effectum Dominicæ passionis & resurrectionis adjuncta est. Præcipit enim lex, ut Pascha primo mense anni, & tercia ejusdem mensis septima, id est, à quinta decima die usque ad vicefimam primam fieri debet. Additumq; est per institutionem Apostolicam ex Evangelio, ut in ipsa tercia septima diem Dominicam expectare, atque in ea temporis Paschalis initium tenere debeamus. Quam videlicet regulam triformem, si quis ritè custodierit, nunquam in adnotatione festi Paschalis errabit. Verum si de his singulis enucleatus ac latius audire desideras, scriptum est in Exodo, ubi liberandus de Ægypto populus Israel primum Pascha facere jubetur: quia dixit Dominus ad Moysen & Aaron: Mensis iste vobis principium mensium primus est in mensibus anni. Loquimini ad universum certum filiorum Israel, & dicite eis, Decima die mensis hujus tollat unaquisque agnum per familias & domos suas. Et paulo post: Et servabitis eum usque ad quartadecimam diem mensis hujus. Immolarebatur eum universa multitudo filiorum Israel ad speram. Quibus verbis manifestissime confortat, quod ita in observatione Paschali mentio fit diei quartadecimæ, ut non tamen in ipsa die quartadecimæ Pascha fieri principiatur, sed adveniente tandem vespera diei quartadecimæ, id est, quinta decima luna, quæ initium tercia septimanæ faciat, in celi faciem prouidente, agnus immolari jubeatur. Et quod ipsa sit nocte quinta decima luna, in qua percussis Ægyptiis, Israel est à longa servitute redemptus, Septem, inquit, diebus azyma comedetis. Quibus iterum verbis tota tercia septimanæ ejusdem primi menses decennit solennis esse debet. Sed ne putaremus easdem septem dies à quartadecimâ usque ad vicefimam esse computandas, continuò subiecit, in die primo non erit fermentum in dominibus vestris. Quicunque comedetis fermentum in dominibus vestris, peribit anima illa de Israel. A die primo usque ad diem septimum, & cetera, usque dum ait: In eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Ægypti. Primum ergo diem azymorum appellat eum, in quo exercitum eorum esset educatur de Ægypto. Constat autem, quia non quartadecima die, in cuius vestra agnus est immolatus, & quæ propriæ Pascha five Phasæ dicitur: sed quintadecima sunt educuti ex Ægypto, sicut in libro Numerorum aperiſſime scribitur: Profeti igitur de Ramesse quindecima die mensis primi altera di secerunt Phasæ filii Israel in manu excelsa. Septem ergo dies azymorum, in quarum prima educuntur est populus Domini ex Ægypto, ab initio (ut diximus) tercia septimanæ, hoc est, à quintadecima die mensis primi usque ad vicefimam primam ejusdem mensis diem completam computari oportet. Porro dies quartadecimus extra hunc numerum separatum, sub Paschal titulo prænotatur, sicut Exodi sequentia patenter edocent. Ubi cum dictum esset, In eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Ægypti, protinus additum est. Et custodiens diem istum in generationes vestras ritu perpetuo. Primo mense quartadecima die mensis comedetis azyma usque ad diem vicefimam primam ejusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentatum non invenietur in dominibus vestris. Quis enim non videat, à quartadecima usque ad vicefimam primam, non septè solummodo, sed octo potius esse dies, si & ipsa quartadecima annumeretur? Sin autem (ut diligenter explorata scriptura veritas docet) à ve spera diei quartadecimæ usque ad vesperam vicefimam primam computaverimus, videbimus profectò, quod ita dies quartadecimam vesperam suam festi Paschalis initium porrigit, ut non amplius tota sacra solemnitas, quam septè tantummodo noctes, cum totidem diebus comprehendat. Unde vera esse probatur nostra diffinitio, qua tempus Paschale primo mense anni,

anni, & tercia ejus hebdomada celebrandum esse diximus. Veraciter enim tercia agitur hebdomada, quod à vespera quartadecimæ diei incipit, & in vespera viceimæ prima compleetur. Postquam vero Pascha nostrum immolatus est Christus, diemque nobis Dominicam, qua apud antiquos una vel prima Sabbati five Sabbatorum vocatur, gaudio sua resurrectionis fecit esse solemnum, ita hanc nunc Apotholica traditio festis Paschalibus inseruit, ut nihil omnino tempore Pascha legalis preoccupanduni, nihil minuendum esse decernet: quin potius statuit, ut expectaretur juxta preceptum legis idem primus annus mensis, expectaretur quartadecima dies illius, expectaretur vespera eisdem. Et cum haec dies in fababarum forte incidenter, tolleret unusquisque agnum per famulas & domos suas, & immolarent eum ad vesperam: id est, prepararent omnes Ecclesia per orbem, quæ unam Catholicam faciunt, panem & vinum in mysterium carnis & sanguinis agni immaculati, qui abstulit peccata mundi, præcedente congrua lectionum, orationum & cæremoniarum Paschalium solennitate, offerrent hac Domino in spem futurae sua redemptrionis. Ipsa est enī in eadem nocte, in qua de Ægypto per sanguinem agni Israëlitica plebs erupta est: ipsa est, in qua per resurrectionem Christi liberatus est à morte æterna omnis Dei populus. Mane autem illucescente die Dominicæ primam Paschalis festi diem celebrarent. Ipsa estenim dies, in qua resurrectionis sua gloriari Dominus multiplicato pia revelationis gaudio discipulis patetfecit. Ipsa prima dies azymorum, de qua multum distinctor in Leviticus scriptum est, Mensa primo quartadecima die mensis hujus, ad vesperam pasche Domini est, & quintadecima die mensis hujus solennitas azymorum Domini est. Septem diesbus azyma comedentis, dies primus erit celeberimus sanctusque. Si ergo fieri posset, ut semper in diem quintum decimum primi mensis, id est, in lunam quintam decimam Dominicæ dies incurreret, unde semper eodemque tempore cum antiquo Dei populo, quamvis sacramentorum genere discreto sicut una eademque Pascha celebrare possemus. Quia vero dies septimanae non æquali cum luna tramite procurrit, decrevit Apostolica traditio, quæ per beatum Petrum Roma prædicta, per Marcum Evangelistam & interpretem ipsius Alexandriae confirmata est, ut adventus primo mensis, adveniente in eo vespera diei quartadecimæ, expectetur etiam dies Dominicæ a quintadecima usque ad viceimam primam diem ejusdem mensis. In quaenam enim harum inventa fuerit, merito in eo Pascha celebrabitur: quia nimis hæc ad numerum pertinet illarum septem dierum, quibus azyma celebrari jubetur. Itaq; sit, ut nunquam Pascha nostra à septimanæ primæ tertia in utramvis partem declinet: sed vel totam eam, id est, omnes septem legalium azymorum dies, vel certè aliquos de illis teneat. Nam eti; faltem unum ex eis, hoc est, ipsum septimum apprehenderit, quem tam excellenter scriptura commendat: Dies autem, inquiens, septimus erit celebrior & sanctior, nullumque servile opus fieri in eo: nullus arguere nos potest, quod non recte Dominicum pascha diem, quem de Evangelio suscepimus, in ipsa quam lex statuit, tercia primi mensis hebdomada celebraremus. Cuius observantia Catholica ratione patet è contrario error irrationalibus eorum, qui præflos in legi terminos nulla cogente necessitate vel anticipare vel transcedere præsumunt. Namque sine ratione necessitatibus aliquius anticipant illi tempus in legi præscriptum, qui Dominicam Pascha diem a quartadecimæ mensis primi usq; ad viceimam putant lunam esse servandam. Cum enim à vespera diei tertie decimæ vigilias sanctæ noctis celebrare incipiunt, clares quod illum in exordio sua pascha diem statuunt, cuius nullam omnino mentionem in decreto legis inventiunt. Et cum viceimæ prima die mensis Pascha Dominicæ celebrare refugiant, patet profecto quod illam per omniam diem à sua solennitate fecerunt, quam ex maiore præcaesis festivitate memorabilem se penitus commundat. Sicque diem Pascha ordine per verso, & aliquando in secunda hebdomada totam compleant, & nunquam in heb-

domada tercia dii septimo ponant. Rurumque qui à sextadecima die mensis sèpè dicti usque ad viceimam secundam Pascha celebrandum magis autuant, non minore utique errore (rameti altero latere) à recto veritatis transe direvent, & veluti naufragia Scyllæ fugientes, in Charybdis voraginem submergendj decidunt. Nam cum à luna decimæ sexta primi mensis oriente, id est, à vespera diei quintadecimæ Pascha incipiendum doceant, nimirum constat, quod quartadecimam diem mensis ejusdem, quam lex primitus & præcipue commendat, à sua protus solemnitate secludunt: ita ut quinta decima, in qua populus Dei ab Ægyptiaca servitute redemptus est, & in qua Dominus suum mundum sanguine à peccatorum tenebris liberavit, in qua etiam sepultus spem nobis post mortem beatæ quietis tribuit, vix vesperam tangant. Idemque pœnam erroris sui in semetipso recipientes, cum in viceimæ secunda dii mensis Pascha diem statuunt Dominicum, legitimos utiq; terminos Pascha aperta transgressione violant: urpote qui ab illius diei vespera Pascha incipiunt, in qua hoc lex consummari & perfici debere decevir. Illam in Pascha diem affigunt primam, cuius in lege mentio nulla siquaque reperiatur, id est, quartæ primam septimanæ. Qui utrique non solum in distinctione & computo lunaris eratis, sed & in mensis primi nonnunquam inventione falluntur. Quæ disputatione maior est, quām epistola hac vel valeat comprehendendi, vel debeat. Tantum hoc dicam, quod per aequinoctium vernalē semper inerrabiliter posset inventari, qui mensis juxta computum luna primus anni, qui esse debet ultimus. Aequinoctium autem juxta sententiam omnium orientalium, & maximè Ægyptiorum, qui præ ceteris doctoribus calculandi palmam tenent duodecimo Kalendarium Aprilium die provenire consuevit, ut etiam ipsi horologica inspectione probavimus. Quæcumque ergo luna autæ aequinoctium plena est, quartadecima videlicet vel quintadecima existens, hæc ad præcedentis anni novissimum pertinet mensem, ideoque Pascha celebrando habilis non est. Quæ vero post aequinoctium, vel in ipso aequinoctio lumen plenilunum habet in hac absque ulla dubitate, quia primi mensis est, & antiquos Pascha celebrare solitos, & nos ubi Dominicæ dies advenire, celebrare debere, noscendum est. Quod ita fieri oportere, illa nimis ratio cogit: quia in Genesi scriptum est, quod Deus fecit duo magna luminaria, Luminare majus, ut præflet dies, & lumine minus, ut præflet noctis. Vel sicut alia dicit editio, Luminare majus in inchoationem diei, & lumine minus in inchoationem noctis. Sic ut ergo prius sol à medio procedens orientis aequinoctium vernalē suo præfixit exortu, deinde luna sole ad vesperam occidente, & ipsa plena à medio fecuta est orientis: ita omnibus annis idem primus luna mensis eodem necesse est ordine servari, ut non ante aequinoctium, sed vel ipso aequinoctii die (sicut in principio factum est) vel eo transasco plenilunum habere debeat. At si uno saltem die plenilunium tempus aequinoctii præcesserit, non hanc primo mensi anni incipientis, sed ultimo potius præteriti, lunam esse ascribendum, & ideo festis Paschalibus inhabilem, memorata ratio probat. Quod si mysticam quoque vos in his rationibus audire delectat, primo mense anni, qui etiam mensis novorum dictus est, Pascha facere jubemur: qui renovato ad amorem celustum spiritu mentis nostræ, sacramenta Dominicæ resurrectionis, & unctionis nostræ celebrate debemus. Tertia ejusdem mensis septimanæ facere præcipimus, quia ante legem & sub lege promissum tertio tempore seculi cum gratia venit ipse, qui Pascha nostrum immolaretur Christus: quia tercia post immolationem sua passionis die resurgens à mortuis, hanc Dominicam vocari, & in ea nos annuntiat Paschalibus ejusdem resurrectionis voluit festa celebrare. Quia nos quoque ita solum veraciter ejus solennia celebramus, si per fidem, spem, & charitatem Pascha, id est, transitum de hoc mundo ad patrem cum illo facere curamus. Post aequinoctium veris plenilunium mensis præcipimus ut servare Paschalibus, ut videlicet primò sol longiorum nocte faciat diem, deinde luna plenum lumen orbem

mundo

mundo præsenter : quia primò quidem sol justitia , in cuius pennis est sanitas , id est , Dominus Jesus per resurrectio[n]is suæ triumphum cunctas mortis tenebras superavit , ac sic ascensens in celos , misso desuper spiritu & ecclesiam suam , quæ s[ecundu]m luna vocabulo designatur , interna gratia luce replevit : quem videlicet ordinem nostræ salutis propheta contemplatus aebat : Elevatus est sol , & luna sterit in ordine suo . Qui ergo plenitudinem luna paschalis ante æquinoctium provenire posse contenderit , talis in mysteriorum celebratione maximorum à sanctis scripturarum quidem doctrina discordat : concordat autem eis , qui sine præveniente gratia Christi , se salvati posse confidunt : quieti vera lux tenebras mundi moriendo ac resurgendo nunquam viciſſer , p[ro]fessam se habere posse iustitiam dogmatizare praesumunt . Itaque per æquinoctialem solis exortum post plenilunium primi mensis hunc ex ordine subsequens , id est , post completam diem ejusdem mensis quartamdecimam , qua cuncta ex lege obseruanda accepimus , expectamus adhuc , monente Evangelio , in ipsa hebdomada tercia tempus diei Dominicæ , & sic demum votiva pascha nostri festa celebramus : ut indicemus nos cum antiquis excusum Ægyptie servitutis jugum venerari , sed redemptionem totius mundi , que in antiqui Dei populi liberatione praesigurata , in Christi autem resurrectione completa est , devota fide ac dilectione colere , ut de resurrectione etiam nostra , quam eadem die Dominicæ futuram credimus , spe nos certissima gaudere lignemos . Hic autem , quem vobis sequendum monstramus , computus pascha decennovenniali circulo continetur , qui dudum , hoc est , ipsi Apostolorum temporibus jam servari in Ecclesia coepit , maximè Roma & Ægypti , ut suprā jam diximus : sed per industrias Eusebii , quia à beato martyre Pamphilo cognomen haber , distinetus in ordinem compositus est , ut quod eatem per Alexandriam Pontificem singulis annis per omnes Ecclesiæ mandari conuerterat , jam deinde congregata in ordinem serie luna quartæ decimæ , facillimè posset ab omnibus scribi . Cujus computum Paschalis Theophilus Alexandria præsul , in centum annorum tempus Theodosio imperatori composuit . Item successor eius Cyrillus feriū nouaginta & quinque annorum , in quinque decennovennialibus circuitis comprehendit : post quem Dionysius exiguis todem alias ex ordine pari schemate subnixit , quia ad nostrā usque tempora pertingebant . Quibus termino appropinquabitus tanta hodie calculato[rum] exhiberat copia , ut etiam in nostris per Britanniam Ecclesiæ plures sint , qui mandatis memoria veteribus illis Ægyptiorum argumentis facilimè possint in quolibet spacia temporū paschales protendere circulos , etiam ad quingentos usq[ue] ; & triginta duos volvebit annos : quibus explosis , omnia quæ ad solis & lunæ , mensis & septimana consequentia spectant , eodem , quo prius ordine , recurrunt . Ideo autem circuitos eosdem temporum instantium vobis mittere supercedimus , quia de ratione tantum temporis paschalis intrui querentes , ipsos vobis circuitos paschas catholicos abundare probabis . Verum his de pascha succinctè , ut petillis , strictimque commemoratis , tonsuram quoque (de qua pariter vobis literas fieri voluimus) hortor , ut Ecclesiasticam & Christianam fidei congruam habere cureris . Et quidem scimus , quia neque Apostoli omnes uno eodemque sunt modo attonsi , neque nunc Ecclesia catholica sicut una fide , spe & charitate in Deum consentit : ita etiam una arque indissimili totum per orbem tonsuræ sibi forma congruit . Denique ut superiora , id est , patriarcharum tempora respiciamus , Job exemplar patientia ingruente tribulationum articulo caput totundit : probavit utique , qui tempore felicitatis capillos nutrire consueverat . At Joseph & ipse castitatis , humilitatis , pietatis , ceterarumque virtutum executor ac doctor eximus , cum esse servitio abolendus , attonsus esse legitur : pater profecto , quia tempore servitutis intonsus in carcere criminibus manere solebat . Ecce uterque vir Dei diversum ab altero vultus habitum foris præmonstrabat : quorum tamen intus conscientia in parili virtutum sibi

gratia concordabat . Verum si profiteri nobis liberum est , quia tonsura discrimen non noceat , quibus pura in Deum fides & charitas in proximum sincera est , maximè cum nunquam patribus catholicis , sicut de pasche vel fidei diffracte confitimus , ita etiam de tonsura differentia legitur aliqua fuisse controversia . Inter omnes tamen quas vel in Ecclesia , vel in universo hominum genere reperiuntur tonsuras , nullam magis sequendam nobis amplectendamque jure dixerim ea , quam in capite suo gelfabat ille , cui se consenserit Dominus ait : Tu es Petrus & super hanc petram adiiscabo Ecclesiam meam , & porta inferi non prævalebunt adversus eam , & tibi dabo claves regni celorum . Nullam verò magis abominandam detestandamque meritò cunctis fidelibus crediderim ea , quam habebat ille , cui gratiam sancti Spiritus comparare volente dicit idem Petrus . Pecunia tua tecum sit in p[re]ditione ; quoniam donum Dei exilium tu pecunia possideris . Non enim est tibi pars neque sors in sermone hoc . Neque vero ob id tantum in coronam attundimur , quia Petrus ita attonitus est ; sed quia Petrus in memoriam Dominicæ passionis ita attonitus est , idcirco & nos , qui per eandem passionem salvati desideramus , ipsius passionis signum cum illo in vertice , summa videlicet corporis nostri parte , gestamus . Sicut enim omnis Ecclesia , quæ per mortem lui vivificatoris Ecclesia facta est signum sanctæ crucis ejus in fronte portare conseruit , ut crebro vexilli huius munimi ne amalignorum spiritum defendantur incutibus , crebra huius admonitione doceatur , se quoque carnem suam cum virtutis & concupiscentiis crucifigere debere : ita etiam oportet eos , qui vel monachi votum , vel gradum clericatus habentes , auctiōibus se necesse habent , pro Domino continentia frans affrigere . Formam quoque corona , quam ipse in passione sua spineam portavit in capite , ut spinas acribus peccatorum nostrorum portaret , id est , exportaret & auferret à nobis , suo quemque in capite per tonsuram præferre : ut se etiam irrationes & opprobria pro illo libenter ac prompto animo sufferriri ipso etiam frontispicio docent : ut coronam vita aeterna , quam repromisit Deus diligenteribus s[ecundu]m , se semper expectare , proque hujus perceptione , & adversa se mundi & proferae contemnere desipient . Ceterum tonsuram eam , quam Magum ferum habuisse Simonem , quis rogo fidelium non statim cum ipsa magia primò detectetur , & merito exuflet ? Quia aspectu in fronte quidem superficie corona videtur speciem præferre , sed ubi ad cervicem considerando pervenit , decursum tamquam te videre putabas , inventus coronam , ut merito talem simoniacis , & non Christianis habitum convenire cognoscas , qui in presenti quidem vita à deceptis hominibus putabantur digni perpetua gloria corona : sed in ea quæ hanc sequitur vitam , non solum omni spe corona privati , sed aeterna insuper sunt p[ro]pria damnati . Neque vero me hac ita prosecutum astimes , quasi eos qui hanc tonsuram habent , condemnando judicem , si fide & operibus unitati catholice faverint : inò confidenter proficer , plurimos ex eis sanctos ac Deo dignos extirsi : ex quibus est Adamnanus abbas & sacerdos Columbiensem egregius , qui cum legatus sua gentis ad Aldfridum regem missus , nostrum quoque monasterium videre voluist , miramque in motibus ac verbis prudentiam , humilitatem , religionem ostenderet , dixi illi inter alia colloquens : Oblatio sancte frater , qui ad coronam te vita , quia terminum nesciat , tendere credit , quid contrario tua fidei habuit terminata in capite corona imaginem portas ? Etli confortium beati Petri quæris , cur ejus quem ille anathamatizavit , tonsuræ imaginem imitaris : & non potuisse ejus , cum quo in aeternum beatus vivere cupis , etiam num habitum te , quantum potes , diligere monstras ? Respondit ille , Scias pro certo frater mi dilecte , quia etli Simonis tonsuram ex consuetudine patriæ habeam , simoniacam tamen perfidiam tota mente detector ac respici beatissimi autem Apostolorum principis , quantum mea parvitas sufficit , vestigia sequi desidero . At ego , Credo (inquam) verè , quod ita sit , sed tamen indicio sit , quod ea quæ Apostoli

fuit

fuit Petri, in abdito cordis amplectimini, si quæ ejus esse nolis, etiam facie teneris. Namq; prudentiam tuam facilius dijudicare reor, quod aptius multo sit ejus, quem toto corde abdominalis, cuiusq; horrendam faciem vide-re refugis, habitum vultus à tuo vultu jam dicato separare; & contra ejus, quem apud Deum pacem habere patrionum queris, sicut facta vel monita cupis sequi, sic etiam mortem habitus te imitari cōdebeat. Hac tunc Adam nano dixi, qui quidem quantum conspectus ecclesiarum nostrarum statutus proficeret, probavit, cū reveritus ad Scotiam multas postea gentis ejusdem turbas ad Catholicae temporis Paschalis observantiam sua prædicatione correxit: nam eti eos qui in Hibernia insula morabantur monachos quibusque speciali rectoris iure prægerat, ne cum ad viam statuti melioris reducere valebat. Tonsuram quoque si tantum sibi authoritatis subfelleret, emendare meminisset. Sed & nunc tuam prudentiam Rex admono, ut ea quæ unitatis Catholicae & Apostolicae ecclesiæ concinunt, una cum gente, cui te Rex regum, & Dominus dominorum præfecit, in omnibus servare contendas. Sic enim fit, ut pot acceptam temporalis regni potentiam, ipse beatissimus Apostolorum Princeps coelestis quoq; regni tibi tuusq; cum exercitio electis libens pandat introitum. Gratia te regis aeterni longiori tempore regnante ad nostram omnium pacem custodiad in colum, dilectissime in Christo fili. Hac epistola cū praesente rege Nairano, multisq; viris doctioribus esset lecta, ac diligenter ab his qui intelligere posse:ant, in linguam ejus propriam interpretata, multum de ejus exhortatione gavisus esse peribetur: ita ut surgens de medio optimatum suorum confessu genua flesteret in terram, Deo gratias agens, quod tali munificencia de terra Anglorum mereretur accipere. Et quidem & antea novi, inquit, quia hæcerat vera pascha celebratio, sed in tantum modò rationem hujus temporis observandam cognoscet, ut parum mihi omnino videar de his antea intellexisse. Vnde palam profiteor, vobisque qui affidelis præsentibus, protektor, quia hoc obseruare tempus pascha cum universa mea gente perpetuo volo, & hanc accipere debere tonsuram, quam plenam esse rationis audiivimus, omnes qui in meo regno sunt clericos decerno. Nec mora, qua dixerat, regia autoritate perfecit. Statim namque iussu publico mittabantur ad transcribendum, dictendum, observandum per universas Pictorum provincias circuitus pascha decennovales, obliteratis per omnia erroreis octoginta & quatuor annorum circulus. Attendebat omnes in coronam mimiti altaria ac monachi: & qualis novo se discipulatus beatissimi Apostolorum principis Petri subditum, eiusque tutandam patrocinio gens correcta gaudebat.

CAPUT XXIII.

Vt Hibernes monachi cum subiectis sibi monasterijs canonicum prædicante Egberto, celebrare Pascha aperirent. Nec multo post illi quoque qui insulam Hibernianam incolebant monachi, Scoticæ nationis, cum his quæ sibi erant subdicta monasteriis, ad ritum Pascha, ac confusam canonicum, Domino procurante, perduci sunt. Siquidem anno ab Incarnatione Domini, septingentesimo sexto, decimo quo Offredo octavo Coenredus gubernacula regni Nordanum Humberum suscepit, cum venisset ad eos de Hibernia Deo amabilis, & cum omni honorificentia nominandus pater ac fæderos Egbertus (cujus superius memoriam sapienter fecimus) honorifice ab eis, & multo cum gaudio suscepimus est. Qui quoniam & doctor suavissimus, & eorum quæ agenda docebat, erat executor devotissimus, libenter auditus ab universis, immutavit piis ac sedulis exhortationibus in veteratam illam traditionem parentum eorum, de quibus Apostolicum illum licet proferre sermonem, quod a mulieratione Dei habebant, sed non secundum scientiam: Catholicoq; illos atq; Apostolico more celebrationem (ut diximus) præcipue solennitatis sub figura corona perpetua agere perdocuit. Quod mira divina constat factum dispensatione pietatis, ut quo-

miam gens illa, quæ noverat scientiam divinæ cognitionis libenter ac sine invidia populus Anglorum communicare curavit: ipsa quoque postmodum per gentem Anglorum in eis, quam minus haberat, ad perfectam vivendi normam perveniret. Sicut econtra Britones, qui noblebant Anglis eam quam habebant, fidei Christianæ notitiam pandentes, credentibus jam populi Anglorum, & in regulari fidei Catholicae per omnia instructis, ipsi adhuc invertebant & claudicantes à semitis suis, & capita fieri sine corona prætendunt, & solennis Christi sine Ecclesiæ Christi societate venerantur. Suscepunt autem Hibernes monachii, docente Egberto, ritus vivendi Catholicos, sub Abbe Duomachado, post annos circiter octoginta, ex quo ad prædicationem gentis Anglorum Aidanum miserant Antislitem. Mansit autem vitæ Domini Egbertus annos tredecim in præfata insula, quam ipse velut nova quadam reluciente gracia ecclesiastica socieratis & pacis Christo consecraverat annoq; Incarnationis Domini septingentesimo vicesimo octavo, quo Pascha Dominicum octavo Kalendarum Maiorum die celebrabatur, cùm Misericordia solennia in memoriam ejusdem Dominicæ resurrectionis celebrabat, eodem die & ipse migravit ad Dominum, ac gaudium summae festivitatis, quod cum fratribus, quos ad unitatis gratiam convertebat, inchoavit, cum Domino & Apostolis exercitique cœli civibus complevit, imò id ipsum celebrare sine fine non definit. Mira autem divina dispensatio provisionis erat, quod venerabilis vir non solum in Pascha transiit de hoc mundo ad Patrem, verum etiam cù eo die Pascha celebraretur, qui nunquam prius in eis locis celebrari solebat. Gaudebat ergo fratres de cognitione certa, & Catholicis temporis Paschalibus, ab anbris de patrocinio pertinents ad Dominum patrem, per quem fuerant correcti. Gratulabatur ille quod eatenus in carne servatus est, donec illum in Pascha diem suos auditores, quem semper antevidabant, suscipere ac secum agere videret. Sicque certus de illorum correctione reverendissimus pater extulavit, ut videret diem Domini, & gavisus esset.

CAPUT XXIII.

Quis sit in presenti status gentis Anglorum vel Britannia totius, cum recapitulatione chronicæ totius operi.

ANNO Dominice Incarnationis septingentesimo vicesimo quinto (qui erat annus septimus Osrici regis Nordanum Humberum, qui Coenredo succederat) Vi-
tæredus filius Egberti, rex Cantuariorum defunctus est, nono die Kalendarum Majorum: & regni quod per triginta quatuor & fenus annos cœnebat, filios tres, Edilbertum, Eadbernum & Aldredum relique heredes anno post quæ proximo Tobias Rhofensis ecclesiæ præful defunctus est, vir ut supra meminimus doctissimus. Et atenim discipulus beatæ memoriae magistrorum Theodori Archiepiscopi, & Abbatis Adriani, unde (ut dictum est) cùm eruditio literarum vel ecclesiasticarum vel generalium; ita Graciam quoque cum Latina didicit linguam, ut tam notæ & familiares sibi eas, quam nativitatis suæ loquela habeat. Sepultus vero est in portico sancti Pauli Apostoli, quan intro Ecclesiæ sancti Andreæ ubi ipsius locum sepulchri fecerat. Post quem episcopatus officium Aldvulfus Bertrvaldo Archiepiscopo consecrante suscepit, Anno Dominice Incarnationis septingentesimo vicesimo nono, apparuerunt cometae duo circa Solem, multum inuentibus terroram incipientibus. Vnus quippe solem precedebat mane orientem, alter vespere sequebatur occidentem, quasi orienti simili & occidenti diræ cladis præfigi: vel certe unus diei, alter noctis præcurribat exortum, ut utroque tempore mala mortalibus imminentem signarent. Portabant autem facie ignis contra aquilonem, quasi ad accendendum accidens; apparebantq; mense Januario, & duabus ferme septimantis permanebant, quo tempore gravissima Saracenorū lues Gallias misera cæde vastabat, & ipsorum multo post in eadem provincia dignas sue per fidem poenas lugebant. Quo anno sanctus vir Domini Eg-

bertus, ut suprà commemoravimus, ipso die Pasche majorit ad Dominum; & mox peracto Pascha, hoc est, septimo dñi Majarum die, Osric rex Nordan Humbrorum vita decepit, cùm ipse regni, quod undecim annis gubernabat, successorem fore Ceolwulfum decrevisset, fratrem illius qui ante se regnaverat Coenredi regis: cuius regni & principia & procellus tot ac tantis redundavererunt adversarium motibus, ut quid de his scribi debet, quæcumque habitura sint finem, singula necdum iuris valeat. Anno Dominiæ Incarnationis septingentesimo tricesimo primo, Bertwaldus Archiepiscopus longa consumptus ætate, defunctus est die quinto Idū Januarii, qui sedat annos triginta septem, menses sex, dies quatuordecim. Pro quo anno eodem factus est Archiepiscopus vocabulo Tacine, à provincia Merciorum, cùm fuisse presbyter in monasterio quod vocatur Brudum. Consecratus est autem in Doroverensi civitate, à viris venerabilibus, Daniele Ventano & Ingualdo Londonensi, & Alstino Lucifeldensi, & Altvulfo Rhofensi, Antistibus, die decima Junii mensis Dominicana, vir religione & prudentia insignis, sacris quoque literis nobiliter instrutus. Itaq; in præsenti Ecclesiæ Cantuariorum Tacine & Aldwulfus Episcopi præiunt. Porro provinciæ orientaliæ Saxonum Ingaldus Episcopus, provinciæ Orientalium Anglorum Eadbertus & Hadulacus Episcopi, provinciæ Occidentalium Saxonum Daniel & Fortherre Episcopi, provinciæ Merciorum Alduius Episcopus: & eis populis qui ultra amnum Sabrinam ad Occidentem habitant, Walfridus Episcopus: provinciæ Huicciorum Wilfridus Episcopus, provinciæ Lindisfarorum Cymberius Episcopus præi; Episcopatus Vectæ insulæ ad Daniensem pertinet Episcopum. Venta civitas. Provincia Australium Saxonum jam aliquot annis absq; Episcopo manens, ministerium sibi Episcopale ab Occidentalium Saxonum Antistite quærit. Et haec omnes provinciæ ceteræ que Australes, ad confinium usque Humber fluminis, cum suis quoque egiibus Merciorum regi Edibaldo subiectæ sunt. At vero provinciæ Nordan Humbrorum, cui rex Ceolwulf præfet, quatuor nunc Episcopi prælatum tenent: Wilfridus in Eboracenæ ecclesia, Edibaldus in Lindisfaroneñi Ecclesiæ, Acca in Haguldeni Ecclesiæ, Peñhelmus in ea qua Candida cala vocatur, qua nuper multiplicatis fidelium plebis, in Sedem Pontificatus addita, ipsius primum habet Antistitem. Pectorum quoque natio tempore hoc & fædus pacis cùm gente habet Anglorum, & Catholicæ pacis & veritatis cum universalis Ecclesiæ particeps existere gaudet. Scotti qui Britanniam incolunt, suis contenti finibus, nibil contra gentem Anglorum invidiarum moluntur, aut si audiunt. Britones, quanvis & maxima ex parte domiñico fido odio gentem Anglorum, & totius Catholicæ Ecclesiæ statutum Pascha, minus reuelè, moribusque improbus impungent, tamen & divina sibi & humana prorsus resistentे virtute, in neutro cupitum possunt obtinere propositum; quippe qui quavis ex parte sui sunt juris, nonnulla tamen ex parte Anglorum sunt servitio manipari. Et arrident pace ac serenitate temporum, plures in gente Nordan Humbrorum, tam nobiles quam privati, se suisq; liberis depositis armis fatigunt magis accepta tonsura monastrialibus acribere votis, quam bellicis exercere studiis. Quæ res quæ sit habitura finem, posterior ætas videbit. Hic est in præsentium universa status Britannia: Anno adventus Anglorum in Britanniam, circiter ducentesimo octogesimo quinto: Dominicas autem Incarnationis anno septingentesimo trigesimo primo: in cuius regno perpetuo exultet terra, & congratulante in fide ejus Britannia, latenter insulæ multæ, & confeantur memoria sanctitatis ejus.

Ecclesiastica Historie Gentis Anglorum libri
Quintius.

EPITOME SIVE BREVIA-

RIVM TOTIVS PRÆCE-

DENTIS HISTORIÆ ANGLORVM,
per eundem venerabilem Bedam Anglo-
saxonem.

ERVM ea quoq; temporum distinctio-
ne latius digesta sunt, ob memoriam
conservandam breviter recapitulari
placuit.

Anno igitur ante Incarnationem Do-
minicam sexagesimo, Caius Julius
Caesar, primus Romanorum, Bri-
tanniam bello pulavit, & vicit, nec tamen ibi portuit
regnum obtinere.

Anno ab Incarnatione Domini quadragesimo sexto, Clau-
dius secundus Romanorum, Britanniæ adiens, pluri-
mam insulæ partem in ditionem recepit, & Orchad-
as quoq; insulas Romano adjectis Imperio.

Anno ab Incarnatione Domini centesimo sexagesimo se-
ximo, Eleutherius Roma præfatus, quindecim
annos Ecclesiæ glorioissime rexit, cui literas rex
Britanniæ Lucius mitrens, ut Christianus essiceretur,
petuit & impetravit.

Anno ab Incarnatione Domini centesimo octogesimo nono, Severus Imperator factus, decem & septem an-
nis regnavit, qui Britanniam vallo à mari usq; ad ma-
re præcinxit.

Anno trecentesimo octogesimo primo, Maximus in Bri-
tannia creatus Imperator, in Galliam transit, & Gra-
tianum interfecit.

Anno quadringentesimo nono, Roma à Gothis fracta est,
ex quo tempore Romani in Britannia regnare cessa-
runt.

Anno quadringentesimo trigesimo, Palladius ad Scotos
in Christum credentes à Cælestino Papa primus mit-
titur Episcopus.

Anno quadringentesimo quadragesimo nono, Martia-
nus cum Valentiniæ Imperium suscipiens, septem
annis tenuit. Quorum tempore Angli à Britonibus
acersti, Britanniam adierunt.

Anno quingentesimo vicelimo octavo, eclipsis solis facta
est decimo quarto Kalendâ Martiarum, ab hora
prima usq; ad tertiam.

Anno quingentesimo quadragesimo, eclipsis solis facta
est duodecimo Kalendas Julii, & apparuerunt stellæ,
penè hora diuinaria ab hora diei tertii.

Anno quingentesimo quadragesimo septimo, Ida regna-
re coepit, à quo regalis Nordan Humbrorum profa-
pia originem tenet, & duodecim annis in regno per-
manuit.

Anno quingentesimo sexagesimo quinto, Columba pres-
byter venit de Scotia in Britanniam ad docendos Pi-
etas, & in insula Hii monasterium fecit.

Anno quingentesimo nonagesimo sexto, Gregorius Papa
misit in Britanniam Augustinum cum monachis, qui
verbis Dei genti anglorum evangelizarent.

Anno quingentesimo nonagesimo septimo, venire in Bri-
tanniam præfati doctores, qui fuit annus plus minus
centesimus quinquagesimus, adventus Anglorum in
Britanniam.

Anno sexcentesimo primo, misit Papa Gregorius pallium
in Britanniam Augustinum Episcopo jam facto, & plu-
res verbi ministros, cum quibus & Paulinum.

Anno sexcentesimo tertio, pugnatum est Addeglaflane.

Anno sexcentesimo quarto, Orientales Saxones fidem
Christi percepunt, sub Rege Geberto, & Antistite
Mellito.

Anno sexcentesimo quinto, Gregorius Papa obiit.

Anno sexcentesimo decimo sexto, Edilbertus rex Can-
tuariorum defunctus est.

Anno sexcentesimo viceclimo secundo, Paulinus à Justo